# Năm Hợi và người tuổi Hợi

## (Theo quan niệm của người xưa)

---

HOÀNG GIÁP

*Viện Nghiên cứu Hán Nôm*

---

**N**ăm 2007 là năm Đinh Hợi, năm con lợn. Nói đến lợn là người ta nghĩ ngay đến nhân vật Trư Bát Giới trong *Tây du ký*, phàm phu tục tử, tham dục không đáy. Thực ra không phải như vậy, lợn lòi lợn rừng lại là biểu tượng của sức mạnh, sự bảo trợ của trái đất.